Дело № 5-88-251/2022

УИД:91МS0088-01-2022-001530-89

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                                           01 июня 2022 года

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу:  адрес,

установил:

фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

26.04.2022 в 15 часов 50 минут старшим инспектором ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Феодосии было установлено, что фио, являясь лицом, освобожденным от исполнения обязанностей опекуна в отношении малолетней фио, паспортные данные, в течение трех дней с момента получения уведомления, не предоставила отчёт в письменной форме в МКУ ОДН и ЗП администрации г. Феодосии за 2022 г. о хранении, использовании и управлении  имуществом подопечных в предусмотренный законом срок, чем нарушила положения статьи 30 Федерального закона РФ от 24.04.2008 г. № 49-ФЗ «Об опеке и попечительстве».

фио в судебном заседании  вину в совершении инкриминируемого правонарушения не признала, пояснила, что не была уведомлена об обязанности предоставить отчёт, просила прекратить производство по делу ввиду отсутствия в её действиях состава административного правонарушения.

Заслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд считает вину фио в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, доказанной.

Частью 1 статьи 30 Федерального закона от 24 апреля 2008 г. N 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» установлено, что лицо, выполнявшее обязанности опекуна или попечителя, не позднее трех дней с момента, когда ему стало известно о прекращении опеки или попечительства, обязано представить в орган опеки и попечительства отчет в соответствии с правилами, установленными статьей 25 настоящего Федерального закона.

Частью 2 ст. 25 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» указанной статьи определены требования к содержанию отчета. В части третьей определено, что отчет утверждается руководителем органа опеки и попечительства.

Форма отчета опекуна о хранении, об использовании имущества совершеннолетнего недееспособного гражданина и об управлении этим имуществом утверждена Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 N 927.

Таким образом, предоставление отчета опекуна связано с обеспечением соблюдения прав и законных интересов подопечного и является элементом отношений по контролю за деятельностью опекуна со стороны органа опеки и попечительства.

В соответствии со статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного указанной нормой, образуют действия или бездействие, выразившиеся в непредставлении или несвоевременном представлении, а также предоставление в неполном объеме или в искаженном виде в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом.

Поскольку в силу положений ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ срок предоставления сведений установлен не позднее трёх дней с момента, когда опекуну стало известно о прекращении опеки или попечительства, временем совершения правонарушения является 5 апреля 2022 года 00 часов 01 минута.

Согласно письму начальника отдела по делам несовершеннолетних администрации города Феодосии от 12.04.2022 фио в указанный срок не предоставила отчёт за 2022 г. о хранении, использовании и управлении  имуществом подопечной.

Указанное бездействие фио образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина фио подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении 8201 № 022126 от 26.04.2022 (л.д. 2); объяснениями фио (л.д. 3); письмом начальника отдела по делам несовершеннолетних администрации города Феодосии от 12.04.2022 (л.д. 4); копией свидетельства о рождении (л.д. 7); копией приказа от 13.02.2014 (л.д. 8); копией постановления от 28.03.2022 (л.д. 9); копией реестра почтового отправления (л.д. 10); отчётом об отслеживания почтового отправления (л.д. 11), справкой на физическое лицо (л.д. 12).

Исследованные доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными, оцененными судом  в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ. Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми, суд не усматривает.

Доводы фио о том, что она не знала положения статьи 30 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ, а также о последствиях неисполнения установленных данной нормой обязанностей, не могут служить основанием для освобождения её от административной ответственности.

При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ – несвоевременное представление в орган муниципального контроля сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП Российской  Федерации.

Согласно ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам суд полагает возможным отнести совершение правонарушения впервые.

В связи с вышеизложенным прихожу к выводу о назначении фио наказания в виде предупреждения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья                         /подпись/                            Айбатулин С.К.

Копия верна:

Мировой судья:

    Секретарь: